
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 3.101.318.278,82 19,21% 1.961.744.307,70 30,20% 30,20%

2 ZURICH 1.164.292.337,74 247,80% 660.874.857,07 11,34% 41,54%

3 MAPFRE 1.036.390.116,37 140,64% 347.908.212,56 10,09% 51,64%

4 SANTALUCIA 774.363.564,95 343,12% 413.991.836,29 7,54% 59,18%

5 SANTANDER SEGUROS 650.845.447,93 265,95% 362.705.801,37 6,34% 65,52%

6 GRUPO IBERCAJA 477.009.944,43 111,18% 234.126.404,75 4,65% 70,16%

7 GRUPO ABANCA 291.827.576,97 873,98% 59.203.963,20 2,84% 73,01%

8 GRUPO CATALANA OCCIDENTE 275.357.778,36 15,53% 285.006.340,19 2,68% 75,69%

9 GENERALI 222.498.055,53 19,39% 244.508.840,31 2,17% 77,85%

10 GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA 221.776.850,13 15,41% 112.715.612,86 2,16% 80,01%

11 BBVA SEGUROS 220.073.358,53 17,17% 378.286.320,96 2,14% 82,16%

12 GRUPO AXA 206.084.103,13 11,40% 210.867.904,45 2,01% 84,17%

13 NATIONALE NEDERLANDEN 198.643.453,40 29,35% 137.324.302,19 1,93% 86,10%

14 HNA 120.653.068,24 8,51% 132.466,59 1,18% 87,27%

15 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 108.404.226,08 250,62% 200.247.810,04 1,06% 88,33%

16 GRUPO MARCH 101.029.375,12 -43,71% 190.025.444,95 0,98% 89,31%

17 ALLIANZ 92.435.871,94 -21,23% 173.491.901,58 0,90% 90,21%

18 AEGON 78.829.529,22 -30,32% 31.299.271,59 0,77% 90,98%

19 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 78.774.752,33 8,98% 17.045.688,08 0,77% 91,75%

20 FIATC 78.061.960,72 -2,85% 80.912.877,70 0,76% 92,51%

21 GRUPO HELVETIA 69.378.632,85 -8,79% 141.375.923,92 0,68% 93,19%

22 PREVISION SANITARIA NACIONAL 64.553.688,03 38,20% 56.151.791,05 0,63% 93,81%

23 MGS SEGUROS 58.356.443,48 47,85% 66.024.131,10 0,57% 94,38%

24 SEGUROS RGA 54.686.222,86 -3,71% 74.643.743,85 0,53% 94,92%

25 OCASO 46.561.726,73 19,21% 48.457.452,67 0,45% 95,37%

26 MUTUAL MEDICA 39.290.201,20 22,66% 10.688.008,60 0,38% 95,75%

27 BNP PARIBAS CARDIF 36.126.587,00 -38,59% 1.440.154,47 0,35% 96,10%

28 MEDITERRANEO VIDA 31.622.343,03 9,16% 139.950.421,50 0,31% 96,41%

29 CAJA DE INGENIEROS VIDA 29.521.918,73 98,27% 12.431.662,49 0,29% 96,70%

30 GRUPO KUTXABANK 26.448.703,27 -4,39% 9.508.534,90 0,26% 96,96%

31 GRUPO ACM ESPAÑA 21.325.470,56 7,00% 39.352.169,23 0,21% 97,16%

32 LAGUN ARO 20.448.442,59 4,68% 23.759.589,40 0,20% 97,36%

33 REALE 18.751.973,48 112,24% 9.797.505,12 0,18% 97,55%

34 GRUPO LIBERTY 18.352.799,90 -7,01% 27.475.207,94 0,18% 97,72%

35 GES SEGUROS 15.792.016,58 2,40% 13.442.741,80 0,15% 97,88%

36 GRUPO METLIFE 15.041.147,26 3,68% N.D. 0,15% 98,03%

37 ASISA 6.618.765,26 14,75% N.D. 0,06% 98,09%

38 UNION DEL DUERO VIDA 6.593.747,53 -10,82% 18.475.727,60 0,06% 98,15%

39 INTESA SAN PAOLO LIFE 5.647.924,06 -34,88% N.D. 0,06% 98,21%

40 PATRIA HISPANA 4.937.512,18 -17,60% 6.299.372,36 0,05% 98,26%

41 GRUPO AMA 3.051.942,44 7,84% 623.071,98 0,03% 98,29%

ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN: 16 de mayo de 2023

RANKING TOTAL PRIMAS VIDA POR GRUPOS

ENERO - MARZO  2023

Nº

Grupo
Primas

Cuota de 

Mercado

Cuota de 

Mercado 

Acumulada

© ICEA. No está permitida la reproducción total o parcial de esta información por ningún medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia u otros 

medios, ni su tratamiento informático, sin el permiso previo y por escrito de ICEA. Quedan reservados todos los derechos.



Salidas

Euros Crecimiento Euros

ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN: 16 de mayo de 2023

RANKING TOTAL PRIMAS VIDA POR GRUPOS

ENERO - MARZO  2023

Nº

Grupo
Primas

Cuota de 

Mercado

Cuota de 

Mercado 

Acumulada

© ICEA. No está permitida la reproducción total o parcial de esta información por ningún medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia u otros 

medios, ni su tratamiento informático, sin el permiso previo y por escrito de ICEA. Quedan reservados todos los derechos.

42 GRUPO DKV SEGUROS 2.221.548,56 -5,97% 4.814.056,14 0,02% 98,31%

43 CA LIFE 2.119.436,62 2,11% 1.621.824,05 0,02% 98,33%

44 FOSUN INSURANCE GROUP 763.705,83 -4,71% 1.092.740,91 0,01% 98,34%

45 PREVENTIVA 606.849,64 21,41% 2.237.136,59 0,01% 98,34%

46 MURIMAR 219.809,26 20,11% 467.532,48 0,00% 98,34%

47 PELAYO 97.579,40 0,00% 3.782.690,88 0,00% 98,35%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AEGON: la entidad LIBERBANK deja de pertenecer al grupo.

GRUPO MAPFRE: la entidad CCM dejan de pertenecer al grupo.

GRUPO MEDITERRANEO VIDA: se incorpora la entidad MEDVIDA PARTNERS (antes CNP PARTNERS).

GRUPO MUTUA MADRILEÑA: se incorpora la entidad SEGUROS EL CORTE INGLÉS.

GRUPO SANTALUCIA: se incorporan las entidades CCM y LIBERBANK.

GRUPO VIDACAIXA: se incorpora la entidad SA NOSTRA.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo periodo 

del año anterior:


